*De Hungaria Hungarorumq;_z
vnuendi instituris*

C A P V T X.

Hungaria nunc sanè ea regio est *Hungaria f.*
quæ olim Pannonia fuit: licet *nes.*
hæc hodie illius fines in totum non
impleat, nec tam latè quondam patuit,
quam hodie Hungaria. Enim uero à
Laytha flumine inferiore tantum Pan-
noniam usque ad Sauum amnem cō-
plexa, ultra Danubium Poloniam at-
tingit, terramque complectitur, quam
Gepidae & Daci tenuerunt: paterque
Imperium gentis multo latius quam
terræ nomen. Erat hæc terra, ut prisci
rerum scriptores habent, nouem cir-
culis, quos hagas Germanica lingua
dicimus, circundata, quorum singuli
ita stipitibus queritis siue fagineis
vel abiegnis extructi erat, ut de ma-
gine ad marginem viginti pedum
spacium tenderetur in latum, totidem
erigeretur in altum: ciuitas autem uni-
uersa aut durissimis lapidibus aut te-
nacissima Creta repleretur: porro su-
perficies vallorum corundem inte-
gerissimis cespitibus tegeretur. Inter
quotum confinia arbusculæ plantatae

*Gepidae &
Daci.*

erant, quæ absinthæ projectæque ut plurimum herbas & frondes proferebant. De primo autem circulo ad secundum viginti milliaria Teutonica protendebantur, & inde totidem ad tertium, & ita usque ad nonum quavis aliis alio semper contractior erat. Intra hos aggeres vici villæq; ita constitutæ ut ab una ad aliâ vox hominis audiretur. Aedificia validissimis muris præmunita: portæ nō satis latæ propter hanc causam ut per eas latrocinâdi gratia quaqua versum exire ingredièque facile possent. Tuberum clangore unus circulus alteri cuiusque rei certa signa dabat. Pannones ab initio eam terram tenuerunt, Paones olim dicti, inde Huni habuere, gens Scythica. Mox Gothi ex insulis Germanici oceani profecti, post Gothos Longobardi ex Scan dinavia etiam oceanî insula: nouissimè Hungari ex alia Hungaria. Scythica egressi, quæ non longè à Tanais ortu extat, & Iuhra hodie dictatur: misera adhuc regio, ut potè sub frigidissimo ccelo iacens, duci Mocouiae tributaria. Non tamen aurum argentumque, quibus omnino carent,

sed

*Pannones.**Paones.**Huni.**Gothi.**Longobardi.**Hungari.**Hungaria.**Scythica.*

sed preciosas animalium pelles Sabellorum scismorumque pendunt homines. Non arant, non seminant, neque panes habent: ferarum carnis & piscibus vescuntur: aquam potant: sub tugurijs ex virgulis contextis inter densas sylvas humiliter habitant, vnde fit ut homines sylvestribus feris commorantes, vestimentis se non laneis neque lineis induant, sed pellibus nuper aut lupo aut ceruo vrsoue detractis. Solem, lunam, astraque alia alij adorant & quicquid eis primum occurrit.

Propriam linguam habent. Corallicia pescantur & balenas, ex quarum cute thedas bursasque faciunt: axungiam pro impinguatione seruatā exteris nationibus vendunt. Mediocris tumoris montes ad eam partem quoceano incumbit habet, quos pisces quidam Mors vocati dentibus se promouendo scandentes, dum superiora nocti viterius nituntur, precipites decidunt & moriuntur, eos illi colligunt eduntq; dentes quos latos & albos valde habent, reseruant, & mercatoribus pro mercibus alijs permutant. Manubria cultellorum

*Fines Hunga
riæ.*

ex illis optima parantur. Habet Hungaria nostra ad occasum Austriam & Boëmiam, ad metidiem Illirici partem, quæ Adriatico est pelago obuersa: ad Orientem Solem Seruiam, quam Triballi & Misij tenuerunt, nunc à quibusdam Sagaria vocata: ad arctum & boream Poloni, Moschiique finitimi. Vrbs regia est Buda, à Bada Athilæ-fratric appellata. Ager regionis quatenus colitur tritico fertilis est, auro atque argento diues. Mirum est quod indigenæ narrant esse in Pannonia rium, in quo si saepius fertum mercatur cuprum fieri. Viri vestes superne excavant circa intercapilum, linea subtus tunica, circa collum & humeros quodam tenus apparēs, quam partē serico & auro fere omnes, ornant, indifferēt in caliga, cothurno superinducto. Capillos imungunt, cōcinnatq; lineo galericulo cōtegūt, raroq; nec nisi in otio resoluunt, qui mos & à plerisq; Germanis obseruantur. Mulieribus vestitus strictior, & ad collum subductus, ut omnia tegantur, tantū lineæ tuniculae ora eminat preciosissimè ornata: vestibus togam

Buda vrbis regie.

*Vestitus Hun
garorum.*

*Mulierā Hu
garorum ba
bitus.*

rogam superinducunt, serico caput, aut lineo componunt velamine, ac præter oculos & nasum, cætera ferè abscondunt: gemmis & margaritis vulgò vtruntur. Cothurno calceantur viri fœminæque ad media crura inducto, annum lugent defunctos, & quosdam biennio Barbam rasitāt, præterquam superiorē labro. Orthodoxæ fidei cultus ex lege iudicat. Est & alia iudicij ratio, si causa anceps sit, nec aliter liquere possit, lis ferro decer-
 nitur, reus & auctor dimicant. Rex aut certamine singulare con-
 qui Regis vicem gerit spectat, iudi- trouersia dirimuntur.
 catque secundum eum, qui superior fuerit, satis vicissim credunt, cuius aduersarius aut pugna constantius inibit, aut lineis areæ, quibus pugnæ locus circuiscritur, exciderit. Qui ex equo dimicant lancea prius, dein gladio vtruntur. Pedites, præter vete-
 renda, cætera nudi pugnant. Suus genti sermo, et si Boëmo non multum absimilis. Habent & priuatas literas, sed Romanis libentius vtruntur. Ferox hominum genus, & in bello validum equestri prælio magis quam pedestri ideoneū. Regis Imperio parēt, aut regijs ducib', Cataphra-